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گروه گردشگری -  علی اصغر 
شــالبافیان در نشســت با حســین 
موسوی شهردار سمنان، امیر کرم زاده 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی این استان و نیز جمعی 
از مدیران و کارشناســان این حوزه در 
محــل معاونت گردشــگری، ضمن 
بررسی دستاورد سفر به کشور چین با 
هدف معرفی ظرفیت های گردشگری 
ایــران در مــاه جــاری به بررســی 
برنامه ها و اقدامات اســتان سمنان در 
پــی عضویت کشــورمان در ائتلاف 
بین المللی شهرهای گردشگری جاده 
ابریشم ۲۰۲۳ و انتخاب استان سمنان 
به عنوان نماینده ایران در ائتلاف مذکور 

پرداخت .
وزارت  گردشــگری  معــاون 
میــراث فرهنگی گفــت: حضور در 
 road show کشور چین و برگزاری
یا معرفی ظرفیت های گردشــگری 
فرصتی ویژه را فراهم آورد تا به عنوان 
نماینده جمهوری اسلامی ایران بتوانیم 
ظرفیت های گردشــگری کشور را با 
تاکید بر اهمیت جاده ابریشم در استان 
ســمنان معرفی و برنامه های آتی خود 
را در خصوص میزبانی شــهردارهای 

عضو این اتحاد اعلام کنیم.
وی بــا تاکید بر اینکه برنامه های 
اجرایی برای شکوفایی ظرفیت جاده 
ابریشــم در استان ســمنان به عنوان 

پایلوت در دســت اقدام قــرار دارد، 
افزود: تشکیل دبیرخانه جاده ابریشم 
با همکاری شهرداری سمنان مهمترین 
اقدامی است که با شکل گیری آن هسته 
عملیاتی مشــخصی ایجاد می شود و 
امکان برنامه ریزی و پیگیری امور را مهیا 
خواهد کرد.شالبافیان همچنین در نظر 
گرفتن مشوق های ساخت تاسیسات و 
مراکز اقامتی مورد نیاز استان سمنان را 
نیز یکی دیگر از گام های پیش رو عنوان 
و در همین راستا توجه به تولید محتوا را 
نیز در راس امور ضروری برای معرفی 
اســتان مطرح کرد. معاون گردشگری 
وزارت میــراث فرهنگی تلاش برای 
تبدیل اســتان سمنان به عنوان مقصد 
گردشــگری و خــروج آن از محور 
گذر صرف بــودن را نیز مطرح کرد و 
افزود: با پیوستن به ائتلاف جاده ابریشم 
استان سمنان می تواند از برند حاصل 
برای معرفی هر چه بیشــتر به عنوان 
مقصد گردشــگری داخلی و سپس 
گردشگری خارجی بهره مند شود، باید 
تکیه بر محتواسازی از تمامی ابزارهای 

اطلاع رسانی ومعرفی استفاده کنیم.
معاون گردشگری تصریح کرد: 
همــکاری با اعضای ائتلاف به منظور 
برگزاری نشست های متوالی و پیگیری 
زیرســاخت های  تامین  اقدامــات، 
لازم، تعریــف تورهای آشناســازی 
گردشــگری و نیز توجــه به موضوع 
تامین امنیــت و فعال کردن برند جاده 
ابریشم و کاروانســراهای تاریخی به 

استان ســمنان نیز در دستور کار قرار 
گرفت.

معــاون گردشــگری همچنین 
ضمن تشــریح اقدامات برای استفاده 
از فرصت های جاده ابریشم در فضای 
بین الملل و جذب گردشگر، از تلاش 
بــرای بهره مندی متــوازن از تمامی 
بازارهای ورودی گردشگری خبر داد 
و گفت: عــلاوه بر بازارهای نوظهور، 
بازارهای سنتی و قدیمی گردشگری 
ایران هماننــد اروپــا دارای اهمیت 

زیادی هستند و کوشش می کنیم نگاه 
یکپارچــه ای به این موضوع داشــته 

باشیم.
حسین موسوی شهردار سمنان 
در ایــن نشســت ضمن اشــاره به 
توانمندی هــا، میراث کهــن، اقلیم و 
فرهنگ باســتانی استان سمنان گفت: 
عضویت ســمنان به عنــوان نماینده 
ایران در اتحاد بین المللی شــهرهای 
گردشگری جاده ابریشم ۲۰۲۳ اقبالی 
اســت که نصیب استان مان شده است 
و حــالا باید با تعریــف اقدامات لازم 
نسبت به این موضوع ادای مسئولیت 
داشته باشیم تا بستری برای بهره مندی 

فراهم آوریم.

او افزود: سکونتگاه ۶۳ هزارساله 
در سمنان داریم و امیدواریم با توجه به 
ظرفیت های موجود بتوانیم سمنان را 
کــه به عنوان نماینده ایران در اجلاس 
اتحادیه بین المللی شهرهای در مسیر 
جاده ابریشم معرفی شده بود، به عنوان 
مقصد گردشگری تبدیل کنیم چراکه 
بهترین ساختارشکن در حوزه اقتصاد، 
گردشگری است و می تواند منطقه را 

متحول کند.
او در پایــان گفته هــای خود از 

تلاش برای تجیمع تمامی ظرفیت های 
دولتی و خصوصی اســتان سمنان به 
منظور بهره منــدی از فرصت حاصل 

گفت.
معرفی و توجه به اســتان 

سمنان به یاری جاده ابریشم
مدیــرکل  کــرم زاده  امیــر 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی استان سمنان نیز گفت: 
ســمنان به عنــوان اســتانی بینظیر با 
جاذبه های گردشگری متنوع است اما 
مظلوم واقع شــده و به خوبی معرفی 
نشــده اســت. خیلی خوب است که 
سیاست معاونت گردشگری معرفی 
استان های کمتر شــناخته شده است 

ونســبت به این موضوع نگاه متوازنی 
وجود دارد.

او افزود: در حــال حاضر ما ۳۰ 
کاروانســرا داریم که ۶ مورد آن ثبت 
جهانی شــده اســت. باعث فخر ما 
است که در کنار جنگل های هیرکانی 
و راه آهن سراســری تعــداد ثبت آثار 

استان مان به 8 مورد رسیده است.
کرم زاده ادامــه داد: چندی پیش 
سفیر چین از جاده سنگفرش که بخشی 

از راه ابریشم است، دیدن کرد.

کاروانسراها نیز بخشی از این مهم 
هستند و مرمت آنهارا در دست داریم. 
همچنین بقایایی از نئاندرتال ها داریم و 
تپه حصار نیز قابلیت ثبت جهانی دارد. 
ســمنان مهد عرفان است و مجموعه 
شیخ خرقان و شیخ بسطام در حال طی 

کردن مسیر ثبت جهانی هستند.
کــرم زاده همچنیــن به اجلاس 
اتحادیه بین المللی شهرهای در مسیر 
جاده ابریشــم اشاره کرد و گفت: تمام 
این عوامل سبب شد تا سمنان به عنوان 
نماینده ایــران در این اجلاس حاضر 
شــود. در این میان خواهرخواندگی 
سمنان با »جیانگ  شی« چین را پیشنهاد 
دادیم. در شــن ژن هم حضور یافتیم و 

ملاقات های b2b داشتیم. به شانگهای 
هــم رفتیــم و با ۷۰ آژانــس چینی و 

مقامات آنها دیدار داشتیم.
همچنیــن در ایــن نشســت 

سایرمدیران کل معاونت گردشگری 
نیز به موضوعاتی از جمله راه اندازی 
ســرای جاده ابریشــم در محل جاده 
تاریخی باقیمانده در اســتان سمنان، 

توسعه زیرساخت ها، تعریف بسته های 
ســرمایه گذاری و نیــز راه اندازی تم 
پارک ها با ظرفیت جاده ابریشم اشاره 

کردند.

گروه گردشگری - پیش بینی های 
انجام شــده به وسیله شــورای جهانی 
مسافرت و گردشگری نشان داده است 
که تا ســال ۲۰۲۶ قسمت گردشگری 
۴درصد به سهم تولید ناخالص داخلی 
کمک می کند و باعث ایجاد ۳۷۰ میلیون 

فرصت شغلی در تمام دنیا می شود.
این پیش بینی چشــم انداز بخش 
گردشــگری را در خیلی از کشورهای 
دنیا مطلــوب ارزیابی کرده اســت به 
شکلی که ازنظر متخصصان اقتصادی 
صنعت گردشــگری از اثرگذارترین 

راه های مبارزه با فقر معرفی شده است.
کشــور ترکیه هم تــلاش کرده 
بــا تمرکــز برجذب توریســت های 
بین المللی و ســرمایه گذاری در بهبود 
زیرســاخت های حمل ونقل، اقامتی و 
غیره درآمدهای حاصل از ورود توریسم 
بین المللی را جایگزین درآمدهای دیگر 
کند، چنانکه می بینم شهروندان ایرانی 
ازجمله پرتعدادترین گردشگران حاضر 
در این کشور هستند، مانند همین چند 
روز پیش که اصولاً در شــهر وان هیچ 
هتــل خالی پیدا نمی شــد تنها به مدد 

هم وطنان ما!
از سال ۲۰۰۴ صنعت گردشگری 
در ترکیه رونق پیداکرده اســت و رشد 
پایدار آن توانســته به مکانیســم های 
انگیزشــی و مقرراتی که در این کشور 

برای آن لحاظ شده، نسبت داده شود.
این صنعت در اقتصاد ترکیه دارای 
اهمیت بالایی است تا جایی که در سال 
۲۰۱۵ هزینه های بخش گردشــگری 
حدود ۵ درصد از تولید ناخالص داخلی 
این کشور را تشکیل داده بود و با احتساب 
مشارکت غیرمستقیم سفر و گردشگری 
در اقتصاد ترکیه، میزان مشارکت آن در 
سال ۲۰۱۵ به حدود ۱۳درصد از تولید 
ناخالــص داخلی آن رســید.با اتخاذ 
سیاست های جدید اقتصادی، هرساله 
برشمار گردشگران خارجی این کشور 
اضافه شــده به شکلی که در سال ۲۰۱۴ 
شمار گردشگران خارجی ترکیه به رقم 
بی ســابقه ۴۱ میلیون رســید، هرچند 
بعدازآن در ســال های ۲۰۱۵ - ۲۰۱۶ 

با حوادث سیاســی داخلی و خارجی 
ازجمله کودتــای نافرجام ۱۵ جولای، 
تنــش با آمریکا و روســیه و ... اوضاع 
امنیتی ـ اقتصادی ترکیه به شدت رو به 
آشوب رفت تا جایی که این موضوع به 
کم شدن شدید حضور توریست های 
خارجی انجامید.رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه اوایل ۲۰۲۰ گفته 
بود که صنعت توریســم این کشــور 
که مدتی بود به علت حملات شــدید 
داخلی و خارجی دچار افت شــده بود 
رو به بهبودی اســت و پیش بینی کرد 
که تا آخر امســال با جذب ۴۰ میلیون 
گردشــگر به اوج می رسد. وی اعتقاد 
دارد گه تا به امروز که با برنامه ریزی ها و 
در راستای اهداف ۲۰۲۳، کشور ترکیه 
جزو ۱۰ اقتصاد بزرگ دنیا شود.رئیس 
انجمن آژانس های گردشــگری ترکیه 
هــم پیش بینی کرد که تعــداد ورودی 
گردشگران به ترکیه تا آخر سال جاری 
به بیشتر از ۴۰ میلیون نفر رسیده و درآمد 

حاصل از صنعت گردشگری این کشور 
به بیشتر از ۳۰ میلیارد دلار برسد.

رئیــس انجمــن آژانس هــای 
گردشگری ترکیه با اشاره به اینکه هدف 
ترکیه جذب سالانه ۵۰ میلیون گردشگر 
تا سال ۲۰۲۳ می باشد، بیان کرد: چنان 
چه بتوانیم هزینه ســرانه مســتقیم هر 
گردشگر را به ۱ هزار دلار بیشتر کنیم، 
به معنی واقعی یک کشور گردشگری 

می توانیم داشته باشیم.
مواضع سیاســی کشــورها هم 
عامــل اثرگذار در جذب گردشــگر و 
سرمایه گذاری خارجی می باشد به دلیل 
اینکه با ملایم تر شــدن موضع خیلی از 
کشورهای اروپایی علیه ترکیه بازتاب 
مثبتی در صنعت گردشــگری داشته و 
توریست های اروپایی در ترکیه بیشتر 
شده اند.از طرفی ترمیم روابط این کشور 
با روســیه سبب شــد تا ثبات و امنیت 
آرام آرام به محیط جامعه ترکیه بازگردد 
و دیگر خبری از محیط وحشــت زده 

جامعه ترکیــه در زمان وقوع عملیات 
تروریستی هولناک نباشد که درنتیجه 
آن روند ســفر توریست های خارجی 
مجددا صعودی شــد.وزارت فرهنگ 
و گردشــگری ترکیه گفت که در ده ماه 
اول ســال ۲۰۲۰ میلادی بیشــتر از ۴۱ 
میلیون گردشگر خارجی به این کشور 
سفرکرده اند که بیشترین رقم در تاریخ 
ترکیه محسوب می شود.بر اساس آمار 
وزارت فرهنگ و گردشــگری ترکیه 
میزان ورود گردشگران خارجی بیشتر 
از حــد انتظار و پیش بینی هــا بوده به 
شکلی که نسبت به ده ماه سال گذشته 
۲۲.۴۳ درصد بیشــتر شده است.شمار 
گردشــگران خارجی ترکیه در ســال 
جاری از بیشــترین میزان ثبت شده در 
ســال ۲۰۱۴ هم که حدود ۴۱ میلیون 
نفر بود، زیادتر شده است. سازمان آمار 
ترکیــه گفته که بیش از ۵ میلیون و ۲۱۷ 
هزار نفر از گردشــگران از شهروندان 

ترک مقیم خارج بوده اند.

برحســب گزارش های انتشــار 
پیداکرده گردشــگران روس با رشــد 
۱۶.۰۹درصد در ردیف اول، گردشگران 
آلمانی و انگلیسی هم به ترتیب با ۱۱.۶8 
و ۶.۰۷ درصد بیشتر شده و در جایگاه 
دوم و سوم گردشگران خارجی ترکیه 
جای گرفته انــد. هرچند در این آمارها 
گردشــگران ایرانی لحاظ نشده اند اما 
آن ها نیز ازجمله مســافران پرشــمار 
این کشور هســتند.  ورود گردشگران 
خارجی به ترکیه در پی کم شــدن پول 
ملی لیر و پایین کشیدن قیمت خدمات 
تفریحی و اقامتــی برای اتباع خارجی 
و هم افزایش نســبی شــاخص های 
امنیتی در ســال جاری میلادی به طور 
چشمگیری بیشتر شده است.شهرهای 
آنتالیــا، موغلا، اســتانبول، آرتوین و 
ادیرنه به ترتیب بالاترین افزایش جذب 
گردشگر را در ترکیه داشته اند. در سال 
گذشته میلادی ۳۲.۴ میلیون توریست 
خارجی به ترکیه آمده اند و ۲۶.۲ میلیارد 

دلار ارز خارجی وارد این کشــور شده 
است.همین طور این صنعت سهم مهم 
و قابل توجهــی در اشــتغال زایی این 
کشور داشــته است و با در نظر داشتن 
پیشرفت این صنعت اشتغال زایی هم رو 
به افزایش بوده است که پیش بینی شده با 
برنامه ریزی های انجام شده گردشگری 
سهم قابل توجهی در به کارگیری نیروی 

کار و درآمدزایی این کشور داشته اند.
به شــکلی که بر اســاس اعلام 
ســازمان آمار، در حال حاضر بیش از 
۲۰درصــد جمعیت شــاغل ترکیه در 
قسمت گردشگری فعالیت می کردند 
که پیش بینی می شود که این رقم در سال 

۲۰۲۳ به بیشتر از ۹۰۰ هزار نفر برسد.
دولــت ترکیه ســعی می کند با 
رفــع مشــکلات و کشــف و ارتقای 
پتانســیل های صنعت گردشــگری 
مســیر ارتقای و جذب سرمایه گذار را 
همواره تــر کرده و در این خصوص نیز 

گام های اثرگذاری برداشته است.

شالبافان معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی: 

نگاه متوازن به بازارهای ورودی 
گردشگری داریم

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: نگاه ما به بازارهای ورودی گردشگری کشور
 متوازن است همانطور که بازارهای نوظهور دارای اهمیت است بازارهای سنتی همانند اروپا را نیز در اولویت قرار دارند.

کاروانســراها نیز بخشی از این مهم هستند و مرمت آنهارا در دست داریم. همچنین بقایایی 
از نئاندرتال هــا داریم و تپه حصار نیز قابلیت ثبت جهانی دارد. ســمنان مهد عرفان اســت 
و مجموعه شــیخ خرقان و شــیخ بســطام در حال طی کردن مســیر ثبت جهانی هستند.

گردشگری

خاطـره مکینیـان

نقش گردشگری در اقتصاد ترکیه
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چالش های ده گانه صنعت گردشگری

گــروه گردشــگری - فعالان 
و کارشناســان متخصــص در زمینه 
گردشگری، با بررسی های انجام گرفته 
در وضعیت گردشــگری در کشور، ۱۰ 
چالش ورود گردشگر به ایران را مطرح 
کرده انــد؛ در ادامــه با ایــن ۱۰ چالش 
اصلی و اساســی که مانعی بر ســر راه 
توسعه گردشگری در ایران هستند آشنا 

خواهیم شد.
 مشکلات فرودگاهی: در مبحث 
توریسم و گردشگری، فرودگاه ویترین 
هر کشور است؛ چون فرودگاه ها اولین 
ایستگاهی هستند که گردشگران برای 
بازدید از کشــور به آن پای می گذارند؛ 
به همین دلیل شرایط فرودگاه ها ازنظر 
ظرفیت و زیرســاخت ها نقش بسیار 
مهم و تأثیرگذاری در معرفی وضعیت 
گردشگری در کشور دارند. این ویترین 
در ایران چهره زیبایی ندارد و بسیاری از 
گردشگران خارجی از شرایط، امکانات 
و ظرفیت های فرودگاه های بین المللی 
کشــور رضایت ندارنــد؛ دلیل این امر 
این اســت که ظرفیــت فرودگاه ها در 
ایران با حجم گردشــگران که از طریق 
این فرودگاه ها جابجا می شوند متناسب 

نیست.
 کمبــود واحدهــای اقامتی: 
دومین چالش ورود گردشگر به ایران، 
مربوط به مراکز اقامتی است که همواره 
اصلی  ترین موضوع موردانتقاد از سمت 
فعالان گردشــگری بوده؛ مراکز اقامتی 
مناســب برای اســکان گردشگران در 
طول مدت حضور در کشــور نسبت به 
حجم مسافران، بسیار اندک است.این 
مســاله حتی در شهرهایی که از مناطق 
گردشــگری مهم در ایران هســتند به 
چشم می خورد؛ در این شهرها نیز میان 
زیرســاخت های اقامتی و تقاضایی که 
از طرف گردشــگر وجود دارد، تناسبی 
برقرار نیســت؛ این موضوع به ویژه در 
فصولی که اوج سفر است بیش ازپیش 

به چشم می خورد.
حمل ونقــل:  کاســتی های 
یکــی از مــوارد تأثیرگذار از رشــد و 

توســعه گردشــگری در کشور توجه 
به زیرســاخت های حمل ونقل به ویژه 
زیرساخت های جاده ای است؛ سیستم 
حمل ونقل درون شهری و برون شهری 
در ایران برای گردشگران از ضعف های 
زیادی رنج می برد؛ به عنوان مثال یکی از 
موارد عدم وجود وســیله حمل ونقل با 
ظرفیتی بین اتوبوس و ون اســت که در 
کشــور وجود ندارد. وسیله حمل ونقل 
عمومی که برای گردشگران مورداستفاده 
قرار می گیرد باید ازلحاظ ظاهری زیبا و 
شــکیل بوده و ازلحاظ فنی سالم باشد؛ 
همچنین بهره مندی از امکانات اولیه و 
اساسی نظیر سیستم گرمایش و سرمایش 
از دیگر ویژگی های یک وســیله نقلیه 
مناسب اســت؛ اما متأســفانه یکی از 
مواردی که مورد شــکایت گردشگران 

خارجی در ایران بوده است.
 نیروی انســانی: مورد بعدی 
چالش ورود گردشــگر به ایران مربوط 
به نیروی انســانی مرتبط بــا آن بوده؛ 
یک باور غلطی که در کشــور ما وجود 
دارد این اســت که برای فعالیت و کار 
در مشاغل مربوط به گردشگری نیاز به 
آموزش و تخصص نیست. همین باور 
غلط و عدم تخصص و مهارت نیروی 
انسانی فعال در حوزه گردشگری کشور، 
ضربه بزرگی به صنعت گردشگری ایران 
وارد کرده است؛ مهم ترین معضل در این 
زمینه عدم آموزش به نیروی انسانی فعال 
در این صنعت است. نیروی انسانی فعال 
در صنعت گردشگری ایران از کارکنان 
فــرودگاه تا کارکنان هتل ها و رانندگان 
تاکســی، هیچ کدام آموزش مناسب در 

این زمینه نداشته اند.
نامطلــوب  وضعیــت   
ســرویس های بهداشــتی: یکی 
از مســائل مهم در گردشــگری، توجه 
به بهداشــت به خصــوص وضعیت 
اســت؛  بهداشــتی  ســرویس های 
سرویس های بهداشتی یکی از معضلات 
اساسی گردشــگران خارجی در ایران 
اســت که تجربه ســفر را بــرای آن ها 
ناخوشایند می کند. استفاده از سرویس 
بهداشــتی ایرانــی برای گردشــگران 
خارجی دشوار است و به همین خاطر 
ترجیح آن ها به استفاده از سرویس های 
فرنگی اســت؛ تنها مکان هایی که این 
امکانــات برای گردشــگران خارجی 
فراهم شده است هتل ها و مراکز اقامتی 
هســتند و در بقیه اماکــن این امکانات 

به ندرت وجود دارد.
 کمبود مراکز رفاهی و کیفیت 
ارائه خدمات آن هــا: ارائه خدمات 
بی کیفیت در مراکز توریســتی و کمبود 
یا عدم وجود مراکــز رفاهی بین راهی 
در جاده های کشور می تواند مهم ترین 
چالش ورود گردشــگر به ایران باشد. 
جنبــه نرم افزاری باکیفیــت خدمات 
ارائه شــده به گردشگر در ارتباط است؛ 
ازآنجاکه گردشــگران در ایران در چند 
دســته قرار می گیرند و اهداف مختلفی 
از ســفر خوددارند )سیاحت، زیارت، 
تجــارت( هرکدام به نــوع متفاوتی از 
خدمات مختلف احتیاج خواهند داشت. 
به همین دلیل تمامی مراکز و مشــاغل 
فعال در حوزه گردشــگری باید بتوانند 
به انواع ســلیقه های گردشگر خدمات 

موردنیاز را و با توجه به اســتانداردهای 
بین المللی به او ارائه دهند.

 تنوع غذایی محدود: این مساله 
در حالی به عنوان چالش ورود گردشگر 
به ایران مطرح است که ۶ هزار نوع غذای 
محلی و ســنتی در ایران وجود دارد که 
این تنوع و گســتردگی بدون شک در 
هیچ کشــور دیگری دیده نمی شود؛ اما 
متأسفانه شاهد این موضوع هستیم که 
منوی رستوران ها در ایران به ویژه منوی 
رســتوران ها در هتل هــا و مکان های 
گردشگری تنها به چند نوع غذا محدود 
می شــود. این موضع در حالی یکی از 
نقاط ضعف در گردشگری ایران است 
کــه در لحاظ شــاخص رقابت پذیری 
مجمع جهانی اقتصــاد، ایران رتبه نهم 
دنیا ازلحاظ تعداد سایت های فرهنگی 

میراث جهانی را در اختیار دارد.
اماکــن  متناسب ســازی 
عــدم  اول،  نکتــه  توریســتی: 
متناسب سازی این اماکن برای استفاده 
افراد معلول و کم توان؛ البته که این مساله 
در کشــور فراگیر بوده و تنها محدود به 
ســایت های تاریخی و فرهنگی نیست 
بلکــه در وســایل حمل ونقل عمومی 
و معابــر وجــود داشــته و قابل لمس 
اســت. برای دستیابی به استانداردهای 
گردشگری در مقیاس جهانی و احترام 
به حقوق گردشــگر، باید به این مسائل 
توجه شــده و تدابیــر لازم در مورد آن 
اندیشیده شــود. نکته دوم طراحی یک 
مسیر مشخص در سایت های تاریخی و 
موزه ها است؛ درواقع در اماکن تاریخی و 
موزه ها در کشور به طراحی مسیر، برنامه 
و هدف مشخص برای گردشگر توجه 
نشده است. درصورتی که به این نکات 
ساده توجه شــود هیجان در مخاطب 
ایجاد می شود و او در طول بازدید به حال 
خود رها نمی شود تا به صورت شانسی 

از قسمت های مختلف بازدید کند.
 زیرســاخت مالی نامساعد: 
آخرین چالش ورود گردشگر به ایران به 
مسائل و مبادلات مالی مربوط می شود؛ 
چالشی که گردشــگران در ایران با آن 
مواجه هستند عدم امکان خرید در ایران 

به وسیله کارت های اعتباری است.

نادیـــا تــرخـان


